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  قدمت: قرن پنجم هجری قمری
  پیشینه و نسب: یکی از پسران امام موسی کاظم)ع( 
و از برادران امام هشتم شیعیان علی بن موسی الرضا)ع( 

  نشانی: جنوب شرقی میدان تجریش.
  ویژگی: از مراکز زیارتی و گردشــگری مهم شــمال 
تهران محسوب می شــود و روزانه هزاران نفر به هوای 
زیارت به تجریش می روند. به گواهی تاریخ، بنای ابتدایی 
بقعه این امامزاده متعلق به قرن پنجم هجری قمری است 
و گفته می شود در دوران یورش مغول ها به ایران یعنی 
حدود سال ۶۱۷ هجری قمری این بنای متبرک به کلی 
تخریب شد. اما دوباره در قرون هفتم یا هشتم قمری برای 
امامزاده صالح بقعه ساخته شد و بعدها به ویژه در دوران 

قاجار توسعه پیدا کرد. همچنین پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران نیز ایوان  و شبستان های جدیدی برای آن 

ساخته شده است.
 بارگاه و صحن امامزاده صالح)ع( حدود 3هزار مترمربع 
مساحت و در فهرست یکی از بزرگ ترین و باشکوه ترین 
امامزاده هــای تهران قــرار دارد. برای رســیدن به این 
بارگاه می توان از یکی از 3در ورودی اســتفاده کرد که 

درِهای شمالی و شــرقی به بازار تجریش 
و درضلــع غربی بــه پایانه اتوبو س های درون شــهری 
باز می شــود. بالای ایوان ورودی اینجا، لوح مســتطیل 
خشــتی کاشــی کاری شــده ای قرار دارد کــه تاریخ 
۱2۱0هجری قمــری و نام فتحعلی شــاه بــر آن حک 

شده  است.

منطقه
1

امامزاده صالح 
تجریش

در تقویم رسمی کشورمان روز پنجم ذی القعده، به عنوان »تجلیل از امامزادگان 
و بقاع متبرکه« سند خورده اســت. به همین بهانه مروری داشته ایم بر وضعیت 

پراکندگی این اماکن مقدس در سرزمین مان و ترین های این بخش. 
از مجموع 8هزار و ۱۶۷امامــزاده ایران، از این رو با هــزار و 45۱امامزاده در 
استان فارس قرار دارد. ازجمله شــناخته شــده ترین آنها، نگین سبز استان 
فارس، حرم مطهر حضرت احمدبن موســی الکاظم)ع( ملقب به شاهچراغ)ع( 

است. آن حضرت فرزند امام موســی کاظم)ع( هفتمین امام شیعیان و برادر 
امام رضا)ع( اســت که کرامات و مناقب فراوانی به نام ایشان ثبت شده است. 
حضرت سیدعلاءالدین حسین  ابن موسی الکاظم)ع( یکی دیگر از امامزادگان 
واجب التکریم شهر شیراز و برادر حضرت احمدبن موسی شاهچراغ)ع( است. 
باتوجه به ارادت ویژه شیرازی ها به این امامزاده در زبان محلی به آن »آستانه« 

هم می گویند.

نگیـن 
شـیراز

اســتان های گیلان، مازندران و گلستان با 
بیش از 2هزار بقعه متبرکه بیشترین امامزاده 
در کشور را دارند. چنانچه مورخان اسلامی 
معتقدند در دوران متوکل عباسی به خاطر 
فشــارها و تهدیدات حکومتی، جمعی از 
آنها به اجبار به شمال کشور هجرت کردند. 
کوهستان های این خطه با انبوهی از جنگل 

شاید مکان امن تری برایشان بود.

مازندران/ امامزاده یحیی 
 نشانی: شــهر ســاری، خیابــــان 

جمهوری اسلامی
  مشخصات: ســاختمان بــرج آجری 
امامزاده در روز 3۱ تیرماه ۱3۱3با شــماره 
ثبت 2۱۱ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به 
ثبت رسید که صندوق و در نفیس چوبی آن 
از اهمیت هنری و تاریخی برخوردار اســت. 
کتیبه ای در ایــن امامزاده وجــود دارد که 
شخصیت های مدفون در این بقعه را اینطور 
معرفی می کند: یحیی بن موســی الکاظم و 
برادرش حســین بن موســی و خواهرشان 

سیده سکینه.

گیلان/ امامزاده هاشم
 نشــانی: جــاده قزویــن- رشــت، 

30کیلومتری شهر رشت.
  مشخصات: بســیاری از مسافرانی که 
از نقاط مختلف کشور به استان گیلان سفر 
می کنند، زائر این امامــزاده بوده اند. آرامگاه 
امامزاده در دل کوهستانی سرسبز و زیبا ودر 
نزدیکی جنگل معروف ســراوان قرار دارد و 
تزیینات داخلی بنای بقعه و آیینه کاری های 
داخل حرم، فضایی از نــور و معنویت برای 
زائران فراهم می کند. ایــن زیارتگاه ۱200 

مترمربع مساحت دارد.

گلستان/ امامزاده اسحاق
 نشــانی: گرگان، میدان شهرداری، 

خیابان امام خمینی)ره(
  مشخصات: قدمــت بقعه این امامزاده 
به دوره ســلجوقیان برمی گــردد و یکی از 
کهنسال ترین بناهای تاریخی و دیدنی شهر 
گرگان اســت. در قدیمی چوبــی، صندوق 
نفیس چوبــی، گچبری ها با آیــات قرآنی و 
مقرنس کاری آجری از شاهکارهای معماری 
بنای این امامزاده نظر هر بیننده ای را به خود 
جلب می کند. آرامگاه  اسحاق  به  مشهد نور یا 

امامزاده نور نیز معروف  است.

شمال پرشمار از بقاع متبرکه 

ملجأ درماندگان

سحر جعفریان

شمال تهران

امامزادههایشهر،مأمن
دلخستگانند

ایبارگهت
نورامیدم

لابه لای برج ها و آسمانخراش های دودزده شمال 
پایتخت هم می توان حال و هوای تازه و معنوی را 

تنفس کرد و چه جایی بهتر از آستان مقدس امامزادگان که 
پناهگاه امنی هستند برای مردمی که می خواهند اندکی 

از دنیا و شلوغی هایش گریزان شوند. مکان هایی 
آرام با معماری های خاص و البته تا حدودی 
بکر و دست نخورده، مثل همین هایی که به 

زیارتشان رفته ایم.

محمدصادق خسروی علیا

  قدمت: عمر بنا بیش از یک قرن
  پیشینه و نسب: از نوادگان امام سجاد)ع(

  نشانی: خیابان دکتر شریعتی، خیابان امامزاده، 
انتهای پارک زرگنده

  قدمت: قرن پنجم
  پیشینه ونسب: منتسب به امام سجاد)ع(

  نشانی: چیذر، خیابان شــهید اندرزگو، خیابان 
برادران سلیمانی، میدان ندا

  ویژگــی: روزگاری که قلهــک و زرگنده بافت 
روستایی داشت، امامزاده اســماعیل تنها زیارتگاه 
نزدیک به محل سکونت اهالی بود. براساس طراحی 
اولیه، ســاختمان حرم روی ۱8ســتون بنا شد که 
بعضی از آنها هنوز در داخل حرم مشخص اند. گنبد 
امامزاده نیز بســیار اســتادانه با ترکیب نقش های 
اســلامی و ایرانی و با کاشی های ســبز لاجوردی 
و کتیبه قرآنی آینه کاری  شــده اســت و زیر آفتاب 
درخشش خیره کننده ای دارد. نمای بیرونی امامزاده 
از سال ۱330تغییری نکرده اما داخل حرم امامزاده 
در سال های مختلف بازسازی شده است. بنای بقعه 
نیز چهارضلعی و یکــی از زیبایی های آن دیوارهای 
نیمه سنگی و گچی داخلش است. گورستانی قدیمی 
هم در محوطه امامــزاده وجود داشــت که از دهه 
50به بعد اجازه دفن اموات را در آن ندادند و ســال 
۱3۷3شهرداری منطقه آن را به فضای سبز تبدیل 
کرد و اکنون یکی از مقاصد گردشگری تهران به شمار 
می آید. اما مزاده اسماعیل از نوادگان امام سجاد)ع( 
است و گفته می شود با فوت در سال 850)هـ..ق( در 
اینجا آرم گرفت. شــجره نامه کاملش، روی تابلوی 

بزرگی در ورودی امامزاده نصب شده است.

  ویژگی: تهرانی ها، محله چیــذر پایتخت را با نام 
امامزاده علی اکبر)ع( می شناسند و به دلیل قرارگرفتن 
این آرامگاه در محله چیذر به امامزاده علی اکبر چیذر یا 
امامزاده چیذر نیز شهرت دارد. دهه اول ماه محرم و روز 
عاشورا نیز عاشقان حسینی بی شماری در این مکان 
حضور می یابند و اینجا با برگزاری برنامه های سوگواری 
میزبان تهرانی هاست.به گواهی تاریخ، بنای ابتدایی 
بقعه این امامزاده قرن پنجم هجری قمری ساخته شده 
است اما تاریخ دقیق ولادت و شهادت امامزاده مشخص 
نیست. آستان این امامزاده2هزارمتر مربع مساحت دارد 
و منوچهر ستوده، نویسنده کتاب جغرافیای تاریخی 
شــمیران، تاریخ اولیه بنای امامزاده را ســال ۱۱80 
نوشته که به شکل اتاقی به ابعاد 4در 4متر با دیوارهایی 
از خشت و گل و بدون تزیینات معماری بود. اینجا نیز 
در این سال ها چندبار بازسازی شده و معماری سنتی و 
گنبد بزرگی به رنگ سبز دارد. همچنین ضریح طلایی 
این امامزاده در سال ۱3۷0 جایگزین ضریح چوبی شد. 
در محوطه امامزاده هم پیکر مصطفی احمدی روشن، 
مســعود علی محمدی و محمّد ناظری از شــهدای 
هسته ای کشورمان در محوطه این امامزاده به خاک 

سپرده شده است.

منطقه
3

منطقه
3

امامزاده 
اسماعیل

 امامزاده 
علی اکبر

امامزاده قاسم 
  قدمت: قرن هفتم هجری قمری

  پیشینه و نسب:
 از نوادگان امام حسن مجتبی)ع(

  نشانی: خیابان دربنــد، خیابان گلابدره، میدان 
امامزاده قاسم، خیابان بانی

  ویژگی:بنای ابتدایی بقعه امامزاده قاسم مقبره ای 
ساده بود که شاه طهماســب صفوی آن را گسترش 
داد و ساختمان اصلی بقعه هم در زمان فتحعلی شاه 
قاجار توسعه یافت و ایوان جنوبی و گنبد بالای مقبره 
آن ساخته شــد. بنایی که به شکل برج هشت ضلعی 
و هر ضلع آن از داخل 25/2 متر عــرض دارد و از آجر 
ساخته شده است . این بقعه اکنون صحن، ایوان، رواق 
و گنبد کاشی کاری دارد. ساختمان امامزاده قاسم در 
سال ۱35۱با شماره 908به عنوان یک اثر ملی ثبت 
شده  است. اکنون این امامزاده با حدود ۶هزار مترمربع 
مساحت، گنبد و بارگاهش با کاشی کاری های مختلف 
تزیین شده است. برخی از علما روایت کرده اند که این 
مکان مدفن سرمبارک حضرت قاسم بن حسن)ع( از 
شهدای دشت نینواست. فاضل دربندی نیز در مقتل 
اسرار الشــهاده این موضوع را اثبات کرده و محلی ها 
هم به ایــن موضوع اعتقــاد دارند. بــه همین خاطر 
هر ســال ششــم ماه محرم، روز متعلــق به حضرت 
قاسم بن حسن)ع(، ضریح این امامزاده گلباران می شود.
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بیشترین


